



# ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Тульской области «О бюджетном процессе в Тульской области» в связи с принятием Устава (Основного Закона) Тульской области

Принят  
Тульской областной Думой  
30 июня 2022 года

### Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 9 июня 2008 года № 1015-ЗТО «О бюджетном процессе в Тульской области» (Тульские известия, 2008, 19 июня, 11 декабря, 25 декабря; 2009, 29 апреля, 30 июля, 10 декабря; 2010, 29 сентября; 2011, 12 мая, 28 июля, 18 октября; 2012, 24 мая, 22 ноября; 2013, 6 марта, 4 июля, 31 октября; 2014, 6 февраля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 3 апреля 2014 года, 30 мая 2014 года, 3 февраля 2015 года, 29 мая 2015 года, 26 октября 2015 года, 28 ноября 2015 года, 1 июля 2016 года, 3 октября 2016 года, 28 апреля 2017 года, 29 сентября 2017 года, 29 июня 2018 года, 26 апреля 2019 года, 18 июля 2019 года, 29 ноября 2019 года, 1 июня 2020 года, 30 октября 2020 года, 24 сентября 2021 года, 24 февраля 2022 года) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом части 1 статьи 3 слова «от правительства области» исключить, слова «между областной Думой и правительством области» исключить;

2) в статье 4:

а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в абзаце пятом слова «вносит предложения» заменить словами «вправе

вносить предложения»;

в) в абзаце шестом слова «вносит предложения» заменить словами «вправе вносить предложения»;

г) дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

«вправе вносить в областную Думу проекты законов области о бюджете области и его исполнении, проекты законов области о бюджете фонда и его исполнении, проекты законов области о внесении изменений в законы области о бюджете области и о бюджете фонда;»;

д) абзац седьмой считать абзацем восьмым;

е) абзац восьмой считать абзацем девятым и в нем слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

ж) абзац девятый считать абзацем десятым и в нем слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

з) абзацы десятый — семнадцатый считать соответственно абзацами одиннадцатым — восемнадцатым;

3) в статье 16:

а) абзац первый части 1 после слов «Губернатор области» дополнить словами «или Правительство области»;

б) в части 2 слово «внесением» заменить словами «внесением Губернатором области или Правительством области», слова «Губернатор области» заменить словами «соответственно Губернатор области или председатель Правительства области (в случае внесения проекта закона области о бюджете области Правительством области)», слова «в «Сборнике правовых актов Тульской области и иной официальной информации» (<http://npatula.ru>)» заменить словами «в сетевом издании «Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации» (<http://npatula.ru>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) в статье 17:

а) в абзаце втором части 2 первое предложение дополнить словами «или в Правительство области (в случае внесения проекта закона области о бюджете

области Правительством области)»;

б) абзац первый части 3 после слов «Губернатор области» дополнить словами «или Правительство области», слово «представляет» заменить словом «вносит», после слов «Губернатору области» дополнить словами «или в Правительство области (в случае внесения проекта закона области о бюджете области Правительством области)»;

в) в части 4:

дополнить предложением следующего содержания: «В случае принятия к рассмотрению областной Думой проекта закона области о бюджете области, внесенного Правительством области, председатель областной Думы направляет указанный законопроект Губернатору области для заключения.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Данное заключение представляется Губернатором области в областную Думу не позднее восемнадцати календарных дней со дня поступления указанного проекта закона области Губернатору области. Проект закона области о бюджете области, внесенный Правительством области, рассматривается областной Думой при наличии заключения Губернатора области.»;

5) в статье 19:

а) в части 2:

абзац первый после слов «Губернатору области» дополнить словами «, в Правительство области (в случае внесения проекта закона области о бюджете области Правительством области)»;

абзац второй после слов «Губернатору области» дополнить словами «, в Правительство области (в случае внесения проекта закона области о бюджете области Правительством области)»;

в абзаце шестом слова «либо назначенного им официального представителя» заменить словами «или назначенного им официального представителя либо председателя Правительства области или назначенного им официального представителя»;

б) абзац третий части 4 после слов «Губернатору области» дополнить словами «или в Правительство области (в случае внесения проекта закона области о бюджете области Правительством области)»;

в) часть 5 после слов «Губернатору области» дополнить словами «или в Правительство области (в случае внесения проекта закона области о бюджете области Правительством области)», после слов «Губернатор области» дополнить словами «или Правительство области»;

г) в части 7:

в абзаце первом слова «правительства области» заменить словами «Губернатора области»;

д) часть 9 дополнить словами «или в Правительство области (в случае внесения проекта закона области о бюджете области Правительством области)»;

б) в статье 20:

а) в абзаце шестом части 2 слова «представляются только Губернатором области» заменить словами «вносятся Губернатором области или Правительством области», дополнить предложением следующего содержания: «Внесенные Правительством области поправки, изменяющие основные характеристики бюджета области, принимаются к рассмотрению при наличии положительного заключения Губернатора области.»;

б) в части 4:

абзац первый дополнить словами «или в Правительство области (в случае внесения проекта закона области о бюджете области Правительством области)»;

абзац второй после слов «Губернатор области» дополнить словами «или Правительство области», слово «представляет» заменить словом «вносит»;

7) в части 2 статьи 21 слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;

8) в статье 25:

а) в части 1:

абзац первый дополнить словами «или Правительством области»;  
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Проект закона области о внесении изменений в закон области о бюджете области, внесенный Правительством области, рассматривается областной Думой при наличии заключения Губернатора области. Данное заключение представляется Губернатором области в областную Думу не позднее тридцати календарных дней со дня поступления указанного проекта закона области Губернатору области.»;

абзацы второй и третий считать соответственно абзацами третьим и четвертым;

б) часть 2 после слов «Губернатора области» дополнить словами «или Правительства области»;

в) в части 5:

абзац первый после слов «Губернатором области» дополнить словами «или Правительством области»;

в абзаце втором слова «представляться только Губернатором области» заменить словами «вноситься Губернатором области или Правительством области», дополнить предложением следующего содержания: «Внесенные Правительством области поправки, изменяющие основные характеристики бюджета области, принимаются к рассмотрению при наличии положительного заключения Губернатора области.»;

9) в статье 31:

а) в части 1:

абзац первый после слов «Губернатором области» дополнить словами «или председателем Правительства области»;

в абзаце втором слово «внесением» заменить словами «представлением Губернатором области или председателем Правительства области», слова «Губернатор области» заменить словами «соответственно Губернатор области или председатель Правительства области (в случае представления годового отчета об исполнении бюджета области председателем Правительства области)», слова «в «Сборнике правовых актов Тульской области и иной официальной информации» (<http://npatula.ru>)» заменить словами «в сетевом

издании «Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации» (<http://nratula.ru>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

б) в абзаце восьмом части 2 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

10) в абзаце втором части 5 статьи 32 слова «либо назначенного им официального представителя» заменить словами «или назначенного им официального представителя либо председателя Правительства области или назначенного им официального представителя»;

11) в статье 34:

а) в части 1:

в абзаце первом слово «правительство» заменить словом «Правительство»;

в абзаце втором слово «правительство» заменить словом «Правительство»;

б) часть 3 после слов «Губернатор области» дополнить словами «или председатель Правительства области», слова «одновременно с проектом закона области» заменить словами «одновременно с внесением соответственно Губернатором области или Правительством области проекта закона области»;

12) в части 3 статьи 37 слова «официальному опубликованию» заменить словом «обнародованию».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Тульской области**



**А.Г. Дюмин**

г. Тула  
4 июля 2022 года

№ 54-ЗТО